
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34 DE 01 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará;
Considerando os termos do Memorando s/nº, datado de 
23/03/2015, fi rmado pela Srª Presidente da Comissão de 
Sindicância, instaurada pela Portaria nº 015 de 09.02.2015, 
publicada no D.O.E nº 32.827 de 11.02.2015;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
R E S O L V E:   
I - REVOGAR a Portaria nº 33 de 27.03.2015, publicado no DOE 
nº 32.858 de 31.03.2015. II - PRORROGAR, de acordo com 
o parágrafo único do artigo 201, da Lei Estadual nº 5.810 de 
24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância a contar de 24/02/2015 ao 
termo fi nal do prazo originalmente concedido.
PORTARIA Nº 35 DE 01 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, que foram delegadas;
R E S O L V E:   
I - CESSAR, a contar de 31/03/2015, os efeitos da Portaria nº 
415/SETRAN de 04.10.2012, que designou a servidora MARIA 
DE JESUS DA FONSECA CARDOSO, para exercer a função de 
Coordenador da Assessoria Jurídica desta Secretaria. II - 
DESIGNAR, o servidor JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK, matricula 
nº 5074533/2, ocupante do cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, para exercer a função cumulativamente de 
Coordenador da Assessoria Jurídica desta Secretaria, a contar de 
01.04.2015, sem ônus para a Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 813929

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 053/2015-GP DE 06 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. KEISE PINHEIRO DOS SANTOS como 
ADMINISTRADOR DE PORTOS, lotada na Diretoria de Gestão 
Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, a contar de 01 de abril de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 06 de abril de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 813824

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 054/2015-GP DE 06 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao 
período aquisitivo 2014/2015, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5903601 Gilberto Pereira de Sousa 04/05/2015 a 02/06/2015

3194329 Ana Maria Moura Cascaes 04/05/2015 a 02/06/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 06 de abril de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 814192

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaría nº 195/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½  (meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Karim Assad Zaidan,  5910579-4/Dir De Normatização 
e Fiscalização,  de acordo com as bases vigentes, por motivo de  
viagem a Paragominas/PA, no dia 27/03/2015, com o objetivo  
de participar do encerramento do  treinamento dos servidores. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 813923

Portaria nº 213/CAF-Belém (PA), 12 de Março de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Domingas Maria Ataide Barra,  5796926/2/Supervisor II,  de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/
DF, no período de 22 a 25/03/15, com o objetivo de acompanhar 
nova Diretoria da ARCON em Brasília. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 813927

Portaría nº 212/CAF-Belém (PA), 12 de março de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Carlos Alexandre Abati,  Coordenador/54188475/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, no 
período de 22 a 25/03/15, com o objetivo de acompanhar nova 
Diretoria da ARCON em Brasília.   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ 
Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 813930

Portaría nº 263/CAF-Belém (PA), 25 de Março de 2015. 
O Diretor Geral  da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos 
benefi ciarios abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,  
379956/1/ Supervisor II;  Marciano de Jesus Silva Gurjão,  
5892792-3/ Supervisor I,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Moju/PA, no periodo de 27 a 31/03/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRODiretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 813932
Portaría nº 258/CAF-Belém (PA), 23 de Março de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½   (uma e meia diária), ao benefi ciário 
abaixo, Elcimir das Neves Nascimento,  59057341/ Motorista,  de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/PA, 
no periodo de 22 à 23/03/2015, à serviço desta Agência-ARCON. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 813933

Portaria nº 249/CAF-Belém(PA), 18 de março de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : I - CONCEDER adiantamento ao Supervisor II  MARIO 
SERGIO DA SILVA COSTA, matrícula nº 5917551/1 e CPF nº  
784.227.792-34, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.26.782.1350.6795 3390-30 0261   R$    1.000,00
80.201.26.782.1350.6795 3390-36 0261   R$      500,00
80.201.26.782.1350.6795 3390-39 0261   R$      500,00

TOTAL   R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.
III - O suprido deverá apresentar prestação de contas ao 
fi nanceiro para conferência, no prazo de 07(sete) dias corridos 
após o último dia de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, BELÉM(PA), 18 DE MARÇO DE 
2015               
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 813934

Portaria nº 232/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Gonzales Lemos da Rocha,  Aux em Regulação/57221202/3; 
Lucas Amorim,  Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no período 
de 27 a 31/03/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON-PA.

Protocolo 813935

Portaría nº227/CAF-Belém (PA), 17 de Março de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 3 e ½  (Três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Haissa Atayde Kataoka, Supervisor I/80846322/1; Daniel 
Miranda Monteiro,  Agente Fiscal/3272605-010; Domingos 
Miranda de Moura,  Agente Fiscal/327258/01, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de  viagem a Santa Izabel, Santo 
Antônio do Tauá e Vigia/PA, no período de 25 a 28/02/2015, com 
o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 813936

Portaría nº 200/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling,  Supervisor II/571934951/1; 
Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014; João Batista 
Henrique de Oliveira,  Agente Fiscal/32700680-19, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/PA, no 
período de 24 a 31/03/2015, com o objetivo  de  fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO, Diretor Geral 
- ARCON-PA.

Protocolo 813937

Portaria nº 224/CAF-Belém (PA), 17 de Março de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Osvaldo Assis Souza,  Controlador/5908395/1; João 
Carlos Dos Santos Barreto,  Controlador/ 5908209/1; Gedielson 
Oliveira da Silva,  Controlador/5905878/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no período 
de 26 a 31/03/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRODiretor Geral da 
ARCON-PA.

Protocolo 813939
Portaría nº 248/CAF-Belém (PA), 18 de Março de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos benefi ciarios abaixo, 
Antônio Paulo Monteiro de Souza,  51472379/ Téc. Regulação 
I,  Christina Ribeiro Santos,  54188342/1/Aux em Regulação;  
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,  379956/1/Supervisor II;  
Rosana Coelho Miranda,  5470838/6/Supervisor I,  de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé-Miri/
PA, no periodo de 20 a 22/03/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 813944

Portaría nº 201/CAF-Belém (PA), 06 de Março de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 571934951/1/Supervisor II;  
Rinaldo Nunes Pinho,  3277879/1/Agente Fiscal;  Raimundo 
Nonato Pantoja,  2044293/001/Agente Fiscal,  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de  viagem a Terra Alta, Curuçá, 
Marapanim e Marudá/PA, no período de 17 a 20/03/2015, com o 
objetivo  de  fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral/ARCON-PA

Protocolo 814090


